Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 036, DE 26 DE MARÇO DE 2014.
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS DE PESQUISA,

REFERENTE AO EDITAL Nº 023/2014

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e de acordo com o
disposto na Lei Nº 8.745/93, juntamente com a Diretoria de Pesquisa e Inovação, TORNA
PÚBLICO o resultado preliminar da seleção dos bolsistas de pesquisa, de cursos
superiores e técnicos, referente ao Edital nº 023/2014, nos termos deste edital:

1 RESULTADO

O resultado da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 023, de 19 de março de
2014, visando à atuação nos projetos aprovados no Edital PROPI Nº 010/013 FOMENTO
INTERNO 2014/2015 – IFRS e ao Edital Complementar Nº 111/2013, a serem executados
no Câmpus Porto Alegre:

Título do Projeto Vaga(s) Modalidade da Bolsa Candidatos

Avaliação de extratos de
Eugenia uniflora (pitanga)

quanto a propriedades
antineoplásicas e efeitos
citotóxicos e mutagênicos
em culturas celulares de

tumores femininos

1 BICET 1) Allan Pereira

Integração de Sensores a
um Módulo de Aquisição de

Dados com
Microcontrolador PIC

1 BICTES 1) Tiago Gonzales Dermann

Caracterização das ações
de educação ambiental em
escolas da rede pública do
município de Porto Alegre,

RS, Brasil

1 BICTES

1) Jaqueline Gomes Nunes
Waszak

2) Luana Nunes Oliveira

3) Jade Vargas

Avaliação da eficácia do uso
de duas metodologias de

escolha de protetores
auditivos em função da

atenuação do ruído
ocupacional submetidos a
níveis de pressão sonora

com amplitudes insalubres

1 BICET

1) Pablo Dutra Sant’Anna

2) Antonio Barros Ramos

3) Rafaela Ramos Gomes

4) Adriana Leal do Nascimento

5) Érico Ricardo Padilha Novo
Degradação e conservação

dos ácidos nucléicos –
análise dos parâmetros de
qualidade de extrações de

1 BICET
1) Jordânia Santos Pinheiro

2) Felipe Francis da Silva Baseggio

Página 2/3– Edital Nº 036/2014

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

DNA e RNA em amostras
biológicas utilizando

diferentes conservantes
A Prática de Gestão

Educacional dos Institutos
Federais de Educação,
Ciência e Tecnologia:

Desvelando os
Desdobramentos da Política

de Expansão da Rede
Federal de Educação
Básica, Profissional e

Tecnológica

1 BICTES 1) Julian Silveira Diogo de Ávila
Fontoura

Caracterização genética de
populações de pitanga

(Eugenia uniflora L.) por
análises moleculares de

microssatélites

1 BICET

1) Mauricio Xavier Dornelles

2) Felipe Francis da Silva Baseggio

3) Lucas Scherer Gomes

4) Vitória Sefner Pederneiras
eduScrum - projetos de

aprendizagem baseados em
Scrum

1 BICTES
1) Silvana Marx Nakle

2) Charlles Garbelotto Pires

Adolescentes com fibrose
cística hospitalizados em

quartos restritos:
comunicação alternativa e

aumentativa (CAA)

1 BICET

1) Camila Danielle Silva Teixeira

2) Suelen Sousa Leite Nascimento

3) Larissa Dorneles Marques
Learning Analytics -
Desenvolvimento de

ferramenta para coleta,
medição, análise e relatório

de dados educacionais

1 BICTES 1) Fellipe de Souza

Negociação, Solução de
Problemas e Resolução de

Conflitos no âmbito da
educação profissional:
realidade ou desafio na

formação do trabalhador?

1 BICTES 1) Guilherme Franco

Caracterização histológica e
histoquímica das folhas de
Ateleia glazioveana Baill.,
uma espécie bioativa da

flora do Rio Grande do Sul

1 BICET

1) Luciana Di Diego Vasconcelos

2) Amanda Brandt Beschorner

3) Lucas Scherer Gomes

Imagens em acervos que
narram os tempos do
trabalho e da cidade

1 BICTES

1) Thaís Santos

2) Graziele Laís Rodrigues da Silva

3) Karoline Ramos Viana
Atitude Investigativa em
Ambientes Interativos de

Aprendizagem
1 BICTES 1) Marcelo Diedrich de Souza

Projeto Escritório de
Processos do IFRS-POA 1 BICTES

1) Cristina Conde

2) Saula Leão
Definição de possíveis

cenários para a identificação
de cordas cósmicas girantes

1 BICTES 1) Renan Floriano da Silva

Diretoria de Pesquisa e Inovação

IFRS – Câmpus Porto Alegre

Página 3/3– Edital Nº 036/2014

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 14/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.